
Comune di MIGLIERINA

Provincia di CATANZARO

Servizio SERVIZIO AMMINISTRATIVO

ORIGINALE

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di febbraio alle ore 14.11

ACCERTAMENTO CIE ANNO 2024

N° 57 del registro generale: 20/02/2024

Determinazione del Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’art. 10, comma 3, del DL n. 78/2015, recante “Disposizioni urgenti in materia di enti 

territoriali”, convertito con Legge n. 125/2015, ha abrogato il documento digitale unificato (DDU) e ha 

introdotto la nuova Carta di Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino;

CONSIDERATO

⦁ che il Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dell’Interno e con il Ministro 

per la Semplificazione, ha emanato il Decreto del 25.5.2016, con il quale è stato determinato l’importo 

del corrispettivo della CIE che, in ogni sua voce, deve essere riscosso dai Comuni all’atto della richiesta 

di emissione;

⦁ che, in particolare, oltre ai proventi relativi ai diritti fissi e a quelli di segreteria, il predetto decreto, 

all’art. 1, stabilisce in € 16,79 (cioè € 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente) l’importo relativo al ristoro 

delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle di consegna della nuova CIE a mezzo 

di raccomandata;

⦁ che tale norma, all’art. 2, dispone che i Comuni provvederanno a riversare il predetto corrispettivo di €

16,79 per ciascuna richiesta di CIE, al quindicesimo e all’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese;

PRECISATO

⦁ che tali importi dovranno essere corrisposti con la causale “Comune di Miglierina, corrispettivo per il 

rilascio di n. ___ Carte di Identità Elettroniche – periodo ______________”;

⦁ che tale versamento deve essere effettuato presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348, con 

imputazione al Capo X – Capitolo 3746, al seguente Codice IBAN IT81 J010 0003 2453 4801 0374 

600, corrispondente ai versamenti in conto competenza;

⦁ che le modalità di versamento del dovuto al MEF sono state stabilite con la Circolare n. 11/2016 del 

Ministero dell’Interno;

EVIDENZIATO che, in virtù di una più razionale, efficiente ed efficace azione di back office, gli 

adempimenti sopra descritti saranno effettuati mediate l’adozione di apposita corrispondenza 

endoprocedimentale tra questo Ufficio e il Responsabile del Servizio Finanziario che provvederà, di volta in 

volta, alla liquidazione e al pagamento di quanto dovuto al MEF;

VISTI:

⦁ il decreto n.3 del 23.01.2024  con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli 

articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato

⦁ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

⦁ il DL n. 78/2015, convertito con Legge n. 125/2015;



⦁ il Decreto del MEF del 25.5.2016;

⦁ la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016;

DETERMINA
1) di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di accertare, di volta in volta, le somme che saranno incassate con riferimento al rilascio delle CIE per il 

periodo 1.1.2024 – 31.12.2024

3) di disporre, contestualmente, la liquidazione e il pagamento di quanto dovuto al MEF secondo le modalità 

indicate in premessa relativamente ai proventi derivanti dal rilascio delle CIE da corrispondere allo Stato 

sul cap. 388/0;

4) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a emettere i mandati di pagamento con cadenza 

quindicinale secondo le indicazioni fornite da  questo Ufficio;

5) di imputare la corrispondente spesa sul cap. 5/1 del corrente esercizio;

6) di indicare la seguente causale: “Comune di Miglierina, corrispettivo per il rilascio di n. ___  Carte di 

Identità Elettroniche – periodo _____  – _____”;

7) di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

8) di dare atto che, ai sensi del dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato accertato 

preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015, recante ad 

oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016)”;

9) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza;

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio sul sito istituzionale dell’ente.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del servizio

Dott.ssa  Francesca Scalise

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA

PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

Dott.sa Patrizia Mazzei

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna per

quindici giorni consecutivi.

MIGLIERINA Lì

N° Reg. di pubblicazione: _______________ del _______________

Il Responsabile del procedimento

IMPEGNO 

CAPITOLO:  


